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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem pracovně-právních vztahů na pracovní

klima. V první části práce jsou uvedena teoretická východiska pracovně-právních a

pracovních vztahů, klimatu na pracovišti, podmínek práce, motivace zaměstnanců,

komunikace a firemní kultury. Druhá, praktická část, se věnuje vyhodnocení

dotazníkového šetření, které proběhlo ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o.

v závodu v Třebechovicích pod Orebem. Dotazníkové šetření mělo za úkol zjistit, zda

se liší pracovní spokojenost zaměstnanců na základě jejich druhu pracovně-

právního vztahu. Analýza vyhodnocení dotazníkového šetření je následně

porovnávána s používanými nástroji v závodu, které slouží k ovlivnění pracovní

spokojenosti zaměstnanců, a které byly zjištěny na základě řízeného rozhovoru

s vedoucí personálního oddělení závodu. Závěrem je uvedeno shrnutí dosažených

výsledků a návrh doporučení, které by společnost mohla využít.

Abstract

Title: The influence of the labour law relations on work

environment. A case study at the company Vibracoustic CZ, Ltd.

This bachelor thesis deals with the influence of labour law relations on work climate.

In the first part of the thesis, the main focus is on the theoretical basis of the labour

law and workplace relationships, climate at workplace, work conditions, motivation

of workers, communication and company’s inner culture. The second, more

practical part, analyses the results obtained via a survey by questionnaire, which

took place at the Vibracoustic CZ, Ltd.’s branch office in Trebechovice pod Orebem

(Czech: Třebechovice pod Orebem). The questionnaire survey’s aim was to find out

whether the contentment of the workers varies based upon the character of their

own labour law relation. The analysis of the questionnaire’s results is thereafter

compared with the tools used within the company itself, which serves as a basis to

influence the satisfaction of workers when it comes to their work life and which

were detected on the basis of a guided interview with the branch office’s head of

department of human resources. Finally, a summary of the results achieved and a

draft recommendation that could be utilized by the company are presented.
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1 Úvod

Pracovně-právní vztahy existují v každé společnosti, která k uskutečnění svého

podnikatelského cíle a záměru využívá lidské zdroje, tedy své zaměstnance. Může se

jednat o velké a vlivné společnosti, které jsou tahounem českého trhu nebo i o malou

výrobnu o dvou zaměstnancích. Řízení těchto pracovně-právních vztahů je

základním kamenem v každém podniku a významnou činností, kterou by měl

zvládat každý vedoucí personálního oddělení. Zaměstnavatel musí dobře vědět, jaké

příslušné kroky má uskutečnit, aby vůbec samotný pracovně-právní vztah mohl

vzniknout a také je jeho povinností znát všechny náležitosti, které mohou vést

naopak k jeho zániku.

Naproti tomu, samotní zaměstnanci se více a častěji zajímají o vztahy pracovní, a to

z toho důvodu, že ovlivňují jejich pracovní prostředí. Pracovní vztahy se samostatně

vyvíjí mezi zaměstnanci přímo na pracovišti a jejich stav má velký vliv na výkonnost,

ale i na motivaci do další práce. Je úkolem manažera, aby zajistil co nejpřívětivější

podmínky pro práci, včetně zajištění vyhovující komunikace napříč úrovněmi řízení,

která je velice důležitá. Díky správným pracovní podmínkám a dobré komunikaci

může posléze vzniknout příjemné pracovní klima. Je ale důležité, aby se všichni

snažili ho udržovat a pečovat o něj.

Často se objevuje ve společnostech problém dnešní uspěchané doby a to takový, že

otázky pracovního klima, firemní kultury a zdravých pracovních vztahů se opomíjí

a nepřikládá se jim důležitost, kterou si zaslouží. Ve společnostech pak vzniká

například velice zákeřný komunikační šum napříč úrovněmi řízení nebo

nedostatečná informovanost zaměstnance o jeho právech a povinnostech na

pracovišti. Tyto zdánlivě nejdříve neškodně vypadající problémy často vyúsťují do

problémů větších, které už je těžké a komplikované řešit.

Nedostatek kvalifikovaných pracovníků na trhu práce nutí firmy volit různé formy

pracovně-právních vztahů. Jednou z nich je využití brigádníků, kteří mohou pokrýt

přechodný nedostatek pracovníků v období krátkodobého zvýšení výroby nebo

v období dovolených v letních měsících. Setkání těchto dvou odlišných skupin

pracovníků na pracovišti s sebou často přináší mnohá úskalí, která tkví například

v nutnosti zaměstnanců neustále zaučovat nově příchozí brigádníky.
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Práce se zabývá vlivem pracovně-právních vztahů na pracovní klima. Tento vliv je

přímo testován na zaměstnancích společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu

v Třebechovicích pod Orebem pomocí dotazníkového šetření, které dokáže ukázat

hlubší souvislosti a provázanost jednotlivých prvků, které jako celek mají vliv nejen

na spokojenost zaměstnanců.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je fakt, že autorka působila ve společnosti

Vibracoustic CZ, s. r. o. po 2 roky jako brigádník. Pocit z pracovního klimatu,

podmínek, vztahů a přístupu ostatních zaměstnanců k brigádníkům byl inspirací

k hlubší analýze tohoto problému, která je uvedena v praktická části bakalářské

práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním, stěžejním cílem bakalářské práce je analyzovat vliv pracovně-právních

vztahů na pracovní klima ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu

v Třebechovicích pod Orebem.

Dílčí kroky a jejich metody k realizaci tohoto cíle jsou:

1) Stanovení teoretických východisek pomocí metody literární rešerše

2) Analýza současného stavu pracovních vztahů, klimatu, informovanosti,

komunikace, podmínek práce, nabídky benefitů a motivace pracovníků ve

společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu v Třebechovicích pod Orebem

(řízený rozhovor s vedoucí personálního oddělení, dotazníkové šetření pro

zaměstnance výroby)

3) Shrnutí výsledků a návrh doporučení – metoda SWOT analýza

Hlavní výzkumná otázka bakalářské práce: „Jakým způsobem ovlivňují pracovně-

právní vztahy pracovní klima ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu

v Třebechovicích pod Orebem?“

Zodpovězení hlavní výzkumné otázky bakalářské práce by mělo pomoci k dosažení

hlavního cíle této práce. Odpověď na tuto výzkumnou otázku bude vycházet

z vyhodnocení dotazníkového šetření.

Dále byly stanoveny dílčí výzkumné otázky, dále jen DVO:

DVO1: Jak vnímají spolupráci mezi jednotlivými odděleními ve společnosti

stálí zaměstnanci a jak brigádníci?

DVO2: Jak hodně se cítí stálí zaměstnanci/ brigádníci motivováni?

DVO3: Jak vnímají pracovní podmínky stálí zaměstnanci a jak brigádníci?

DVO4: Jak hodně se cítí stálí zaměstnanci/ brigádníci spokojeni s nabídkou

benefitů?

Odpovědi na DVO budou stanoveny na základě provedené analýzy proběhlého

řízeného rozhovoru a dotazníkového šetření.
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Stálými zaměstnanci se myslí zaměstnanci zaměstnaní na hlavní pracovní poměr

(dobu určitou, dobu neurčitou). Názvosloví bylo stanoveno z důvodu jednoduššího

a jasného formulování DVO.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3 Pracovně-právní vztahy

Dle zákoníku práce (Zákon č. 262/2006 Sb.) jsou pracovně-právní vztahy právními

vztahy, které v zásadě vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli v určité organizaci za předem stanovenou úplatu.

Spirit a kol. (2009) uvádí, že pracovně-právní vztahy závisí na normách pracovního

práva, které určují vzájemně platné podmínky pro obě smluvní strany a na

pracovně-právních skutečnostech, které ovlivňují všechny stavy pracovně-právních

vztahů. Tyto dvě roviny závislosti dohromady tvoří předpoklady pro vznik, změnu

nebo zánik pracovně-právních vztahů.

Vzhledem k rámci pracovně-právních vztahů a dále řešené problematice je zde

uveden následující důležitý rozdíl mezi pojmy pracovník a zaměstnanec, se kterými

je hned od prvních kapitol pracováno.

Dle Armstronga (2002) a Koubka (2001) jsou občas tyto slovní pojmy používána


[…]


podmínky. Bylo také zaznamenáno, že většině brigádníků nepřipadají podmínky

práce stejné pro obě skupiny zaměstnanců (stálí zaměstnanci a brigádníci).

Vedení společnosti by se mělo zaměřit na detailnější průzkum názorů brigádníků a

stálých zaměstnanců na pozici manipulant. To může provést opět pomocí

individuálních rozhovorů nebo pomocí dotazníkového šetření. Po prozkoumání

problému by se vedení společnosti mělo snažit pracovní podmínky pro všechny

skupiny zaměstnanců sjednotit, aby se jedna skupina necítila znevýhodněna oproti

skupině jiné.
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Nabídka benefitů

Otázka zaměřená na spokojenost s nabídkou benefitů ukázala, že se názory

zaměstnanců na tuto problematiku velice liší. Byl zaznamenán podobný počet

souhlasných a nesouhlasných odpovědí. U nesouhlasných odpovědí lehce

převažovala skupina stálých zaměstnanců (z toho byl zaznamenán opět

stoprocentní nesouhlas u zaměstnanců na pozici manipulant). U brigádníků opět

převažovaly neutrální odpovědi. Vzhledem k nesourodým výsledkům by mělo

vedení společnosti přemýšlet o rozšíření nabídky benefitů pro obě skupiny.

Příkladem může být zavedení takzvaných „sick days“, neboli zdravotního volna.

Tento benefit je v dnešní době velice oblíbený, a tak by mohlo být jeho zavedení

dobrým krokem. Co se týče skupiny brigádníků, tak zde by bylo na místě přemýšlet

o rozšíření jejich nabídky benefitů, například o možnost vzdělávání se.

Motivace

Výsledky odpovědí na otázku týkající se motivace zaměstnanců ukazují, že nejvíce

nesouhlasných odpovědí bylo zaznamenáno u brigádníků. Při porovnávání nástrojů

používaných pro ovlivnění spokojenosti v oblasti motivace zaměstnanců vyšlo

najevo, že brigádníci nejsou motivování stejně jako stálí zaměstnanci. Chybějící

forma motivace je motivace zvyšující se základní mzdou. Vedení společnosti by mělo

přemýšlet o zavedení této formy motivace pro obě skupiny zaměstnanců. Správným

krokem ke zlepšení celkové motivace by bylo zavedení motivační strategie, aby byl

tento problém řešen komplexně a měl pevně stanovený cíl.

53

10 Závěry

V úvodu bakalářské práce byl stanoven cíl práce, a to analyzovat vliv pracovně-

právních vztahů na pracovní klima ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu

v Třebechovicích pod Orebem. K dosažení cíle slouží odpověď na hlavní výzkumnou

otázku:

„Jakým způsobem ovlivňují pracovně-právní vztahy pracovní klima ve

společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu v Třebechovicích pod Orebem?“

Na základě provedené analýzy ve společnosti bylo zjištěno, že jednotlivé druhy

pracovně-právních vztahů negativně neovlivňují pracovní klima. Bylo ale také

zaznamenáno, že stálí zaměstnanci, na rozdíl od brigádníků, jsou si dobře vědomi,

s kým právě spolupracují a tuto spolupráci rozlišují právě na základě pracovně-

právních vztahů. Rozdílnost pohledů stálých zaměstnanců na základě toho, zda jsou

zaměstnáni na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, nebyla zaznamenána.

Vzhledem k předchozím zkušenostem autorky této práce s pracovním klimatem v

závodu je tento výsledek překvapivý. Je dobrou zprávou, že i přes odlišné pracovně-

právní vztahy dokáží zaměstnanci na pracovišti udržovat dobrou pracovní

atmosféru.

Dále byly v úvodu stanoveny DVO. Odpovědi na DVO také vycházejí z provedené

analýzy ve společnosti.

DVO1: Jak vnímají spolupráci mezi jednotlivými odděleními ve společnosti

stálí zaměstnanci a jak brigádníci?

Stálí zaměstnanci vnímají spolupráci mezi jednotlivými odděleními odlišně,

některým přijde spolupráce dostatečná a některým naopak ne. Objevilo se i hodně

stálých zaměstnanců s neutrálním názorem.

Velká část brigádníků si myslí, že spolupráce mezi odděleními je dostačující a stejně

velká část také vyjádřila neutrální názor.
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DVO2: Jak hodně se cítí stálí zaměstnanci/brigádníci motivováni?

Stálí zaměstnanci se vcelku cítí být dostatečně motivováni pro vykonání své práce.

Názor brigádníků je ale odlišný, většina z nich si nepřipadá dobře motivována pro

vykonání své práce.

DVO3: Jak vnímají pracovní podmínky stálí zaměstnanci a jak brigádníci?

Obě skupiny, tj. stálí zaměstnanci i brigádníci, vnímají, že podmínky práce nejsou

pro obě skupiny stejné a pociťují zde odlišnosti.

DVO4: Jak hodně se cítí stálí zaměstnanci/brigádníci spokojeni s nabídkou

benefitů?

Stálí zaměstnanci z větší části nejsou spokojeni s nabídkou benefitů, která se ve

společnosti nachází, avšak u brigádníků převažuje na tuto problematiku neutrální

názor.

V bakalářské práci byl na základě výsledků z řízeného rozhovoru a z dotazníkového

šetření podrobně rozebrán názor zaměstnanců na pracovní atmosféru, pracovní

vztahy, informovanost, spolupráci, komunikaci, podmínky práce, nabídku benefitů

a motivaci. Vzhledem k často se vyskytujícím nesourodým a neutrálním odpovědím

by bylo možné se dále zaměřit na jednu zkoumanou problematickou oblast a tu

podrobněji rozebrat, konkrétně by to mohla být oblast spolupráce mezi

jednotlivými odděleními nebo oblast pracovních podmínek.
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