POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Michaela Dvořáková*

Název práce: **VLIV PRACOVNĚ-PRÁVNÍCH VZTAHŮ NA PRACOVNÍ KLIMA**
Případová studie ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o.

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat vliv pracovně-právních vztahů na pracovní klima ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu v Třeběchovicích pod Orebem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 0%).

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná bakalářská práce má za cíl zodpovědět výzkumnou otázku – „Jakým způsobem ovlivňují pracovně-právní vztahy pracovní klima ve společnosti Vibracoustic CZ, s. r. o. v závodu v Třebechovicích pod Orebem?“

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti pracovně-právních vztahů a pracovního klimatu. Autorka při psaní práce čerpala z mnoha zdrojů, velmi úzce spolupracovala i s pověřenou osobou ve zkoumané společnosti. Vliv pracovně-právních vztahů na pracovní klima zkoumala pomocí dotazníkového šetření. Na základě zjištění jsou v závěru předložena doporučení, které mohou pracovní klima ve zkoumané organizaci zlepšit.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce. Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Hlavní přínos práce lze spatřit v provedené analýze a v návrzích opatření na zlepšení stávající situace.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Konzultovala již autorka své návrhy s vedením společnosti, budou navržená doporučení ve firmě implementována?
- 2) Jaké výhody a nevýhody má pro zaměstnavatele zaměstnávat pracovníky na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2019

podpis